
20 августа 2008 г.                                                                                   г. Курган

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской области по
рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства в составе:

председатель комиссии - Коновалов М.А.. - заместитель руководителя управления;

члены комиссии: Коровин В.А – начальник отдела;

Баев А.Е. – ст. государственный инспектор; 

в присутствии

ответчика по делу - председателя Куртамышской районной Думы Рыжкова Александра
Николаевича

рассмотрев дело № 75, возбужденное по признакам нарушения ст. 15 Закона «О защите
конкуренции» в отношении Куртамышской районной Думы

Установила:

      В соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» запрещаются действия (бездействие) органов местного самоуправления, которые
ограничивают или могут привести к устранению ограничению конкуренции.

     Куртамышская районная Дума Решением № 29 от 19.04.2007 года внесла изменения в Положение
о порядке управления землями, расположенными на территории Куртамышского района,
государственная собственность на которые не разграничена. Изменения дают право
Куртамышской районной Думе на предоставление льгот по арендной плате за землю. Пунктами 10.3
и 10.4 Положения о порядке управления землями, расположенными на территории Куртамышского
района установлено, что «Льготы по арендной плате могут быть предоставлены физическим,
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям». «Заявления о предоставлении льгот по
арендной плате рассматриваются Куртамышской районной Думой».

     Предоставление отдельным хозяйствующим субъектам каких либо преимуществ может привести
к ограничению устранению конкуренции.

     На основании изложенного и в соответствии со ст. ст. 49, 50 Закона «О защите конкуренции»
комиссия

Решила:

      1. Признать в действиях Куртамышской районной Думы нарушение части 1 статьи 15 Закона «О
защите конкуренции», которое выразилось в установлении полномочий Куртамышской районной
Думе по предоставлению льгот по арендной плате физическим, юридическим лицам и
индивидуальным предпринимателям по их индивидуальным заявлениям.

   2. Выдать Куртамышской районной Думе предписание о прекращении нарушения части 1 статьи
15 Закона «О защите конкуренции».

Предписание

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской области по
рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства в составе:

председатель комиссии - Коновалов М.А. - заместитель руководителя управления;

члены комиссии: Коровин В.А – начальник отдела;

Баев А.Е. – ст. государственный инспектор;



рассмотрев дело № 75, возбужденное по признакам нарушения ст. 15 Закона «О защите
конкуренции» в отношении Куртамышской районной Думы

 Предписывает:

    1. Прекратить нарушение части 1 ст. 15 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», а именно: в Пункт 10.3 Положения о порядке управления землями, расположенными
на территории Куртамышского района внести дополнения о том, что льготы не носят
индивидуальный характер и не противоречат нормативному акту о бюджете на соответствующий
год.

     2. О выполнении настоящего Предписания сообщить в Курганское УФАС России в срок до
25.09.2008 года.

    Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течении 3 месяцев со дня его
вынесения.


